



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所 東証第 1 部、大証第 1 部
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp/>
 代表者 代表取締役社長 澤田 博行
 問合せ先責任者 常務取締役経理部長 渡辺 健太郎 TEL (06)6871-8060

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	25,900	10.9	1,411	△2.1	1,506	2.8	699	△0.9
19年3月期第3四半期	23,363	11.2	1,442	78.8	1,465	59.6	706	48.3
19年3月期	31,838	—	1,574	—	1,623	—	867	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	34.97	—
19年3月期第3四半期	35.27	—
19年3月期	43.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	29,801	21,116	68.6	1,020.94
19年3月期第3四半期	28,264	20,440	69.9	986.51
19年3月期	29,864	20,773	67.3	1,004.54

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,807	△2,958	17	4,022
19年3月期第3四半期	2,128	△2,484	△202	4,183
19年3月期	3,493	△2,807	△262	5,226

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】 業績予想の見直しは行っておりません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	34,000 6.8	1,650 4.8	1,700 4.7	900 3.8	44.96

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	16,417	3.7	440	△38.6	821	△21.5	524	△13.0
19年3月期第3四半期	15,836	10.3	718	87.7	1,046	70.4	602	70.4
19年3月期	21,280	—	896	—	1,543	—	1,036	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	26.20	—
19年3月期第3四半期	30.11	—
19年3月期	51.79	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	23,972	17,294	72.1	864.00
19年3月期第3四半期	23,224	16,830	72.5	840.74
19年3月期	24,105	17,220	71.4	860.20

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの業況は、国内、米国及びアジア（タイ・中国）の自動車部品の需要が総じて堅調であり、主として成形品部門の売上高が増加しました。

この結果当社グループの連結売上高は、259 億円（前年同期比 25 億 36 百万円 10.9%増加）となりました。損益面では、米国の成形品部門の生産効率の悪化、原油価格の高騰等による原材料価格の上昇、減価償却制度変更による固定費の増加等により、営業利益 14 億 11 百万円（前年同期比 30 百万円 2.1%減少）、経常利益 15 億 6 百万円（前年同期比 40 百万円 2.8%増加）、四半期純利益 6 億 99 百万円（前年同期比 6 百万円 0.9%減少）となりました。

なお、部門別の売上状況は次のとおりであります。

部門	売上高(百万円)	構成比(%)	対前期増減率(%)
ホース	6,899	26.6	2.4
ゴムシート	4,228	16.3	1.7
成形品	13,751	53.1	21.3
その他	1,021	4.0	△9.7
合計	25,900	100.0	10.9

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 0.2%減少し、298 億 1 百万円となりました。

主な資産の変動は、流動資産では現金及び預金が 6 億 82 百万円減少し、固定資産では有形固定資産が 9 億 6 百万円増加、投資その他の資産が 1 億 98 百万円減少しました。

主な負債及び純資産の変動は、長期借入金から 1 年以内返済予定の長期借入金への振替もあり、流動負債では短期借入金が 6 億円増加し、固定負債では長期借入金が 3 億円減少しました。また、純資産では利益剰余金が 4 億 19 百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が 1 億 68 百万円減少しました。

この結果、1 株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べて 16.40 円増加し 1,020.94 円となりました。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の 67.3%から 68.6%となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、引当金等の計上基準に一部簡便な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減 (△印減)		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	15,855	16,329	473	3.0	17,077
1 現金及び預金	5,324	5,379			6,062
2 受取手形及び売掛金	7,470	7,794			7,521
3 たな卸資産	2,613	2,624			2,747
4 その他	446	530			746
II 固定資産	12,409	13,472	1,063	8.6	12,786
1 有形固定資産	9,862	11,058			10,151
2 無形固定資産	313	303			325
3 投資その他の資産	2,233	2,110			2,309
資産合計	28,264	29,801	1,537	5.4	29,864
(負債の部)					
I 流動負債	6,070	7,260	1,189	19.6	7,165
1 支払手形及び買掛金	3,411	3,737			3,701
2 短期借入金	850	1,450			850
3 その他	1,808	2,073			2,613
II 固定負債	1,753	1,424	△328	△18.8	1,925
1 長期借入金	450	150			450
2 退職給付引当金	271	445			289
3 役員退職慰労引当金	212	227			215
4 その他	819	601			970
負債合計	7,824	8,685	860	11.0	9,090
(純資産の部)					
I 株主資本	18,703	19,282	579	3.1	18,864
1 資本金	4,149	4,149			4,149
2 資本剰余金	3,900	3,900			3,900
3 利益剰余金	10,702	11,283			10,863
4 自己株式	△48	△50			△49
II 評価・換算差額等	1,045	1,153	107	10.3	1,245
1 その他有価証券評価差額金	775	562			731
2 為替換算調整勘定	270	590			514
III 少数株主持分	691	680	△11	△1.6	663
純資産合計	20,440	21,116	676	3.3	20,773
負債及び純資産合計	28,264	29,801	1,537	5.4	29,864

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減 (△印減)		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	23,363	25,900	2,536	10.9	31,838
II 売上原価	18,405	20,759	2,353	12.8	25,422
売上総利益	4,957	5,141	183	3.7	6,415
III 販売費及び一般管理費	3,515	3,729	214	6.1	4,841
営業利益	1,442	1,411	△30	△2.1	1,574
IV 営業外収益	116	136	20	17.2	166
1 受取利息	50	57			79
2 受取配当金	19	25			21
3 不動産等賃貸料収入	19	19			25
4 その他	27	34			39
V 営業外費用	93	41	△51	△55.3	117
1 支払利息	5	12			11
2 不動産等賃貸料原価	3	4			4
3 開業費	50	—			51
4 為替差損	19	16			31
5 その他	14	8			18
経常利益	1,465	1,506	40	2.8	1,623
VI 特別利益	10	5	△5	△52.4	36
1 固定資産売却益	0	0			26
2 投資有価証券売却益	10	4			10
VII 特別損失	44	40	△4	△10.1	57
1 固定資産除却損	40	36			57
2 投資有価証券評価損	3	3			—
3 役員退職慰労金	0	—			0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,431	1,471	39	2.8	1,602
税金費用	626	653	26	4.3	608
少数株主利益	99	117	18	19.0	126
四半期(当期) 純利益	706	699	△6	△0.9	867

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,431	1,471	1,602
2 減価償却費	1,238	1,568	1,561
3 貸倒引当金の増減額	1	10	△ 19
4 受取利息及び受取配当金	△ 70	△ 82	△ 101
5 支払利息	5	12	11
6 売上債権の増減額	△ 597	△ 271	△ 609
7 たな卸資産の増減額	△ 124	132	△ 220
8 仕入債務の増減額	668	37	936
9 役員賞与の支払額	△ 35	—	△ 35
10 その他	234	△ 73	864
小計	2,754	2,805	3,989
11 利息及び配当金の受取額	71	84	96
12 利息の支払額	△ 6	△ 14	△ 10
13 法人税等の支払額	△ 689	△ 1,068	△ 582
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,128	1,807	3,493
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の増減額	△ 366	△ 512	△ 53
2 有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,133	△ 2,428	△ 2,704
3 有形・無形固定資産の売却による収入	4	10	30
4 投資有価証券の取得による支出	△ 17	△ 59	△ 121
5 投資有価証券の売却による収入	15	8	15
6 その他	13	23	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,484	△ 2,958	△ 2,807
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	△ 150	300	△ 150
2 長期借入れによる収入	150	—	150
3 配当金の支払額	△ 200	△ 280	△ 199
4 その他	△ 2	△ 2	△ 62
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 202	17	△ 262
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	44	△ 70	105
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 514	△ 1,203	529
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,697	5,226	4,697
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,183	4,022	5,226

